
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 

 
 
 
 



 

12 

 

 
 



 

13 

 

 
 



 

14 

 

 



 

15 

 

 
 



 

16 

 

 



 

17 

 

 



 

18 

 

 



 

19 

 

 



 

20 

 



 

21 

 



 

22 

 

 



 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 345/2021 

 

2º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 23105/2023, Pregão Eletrônico nº 007 - FMS/2021 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 36.327.075/0001-29. Objeto: Termo Aditivo visando à Prorrogação Contratual ao 

contrato nº 345/2021 que tem como objeto a contratação de empresa especializada para Aquisição de Estrados, para atender as necessidades de 

armazenamento de alimentos do almoxarifado e outras unidades de saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Barreiras - 

BA. Contrato nº 345/2021. Ass. 08/11/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 27.920,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0626/2022 

 

Proc. Adm. Nº 22840/2023 - Concorrência Pública nº 013/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, Contratada: 3D ENGENHARIA CIVIL 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.592.195/0001-67.OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo ao contrato nº 0626/2022, pelo período de 12 (doze) 

meses, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 1.202.507,44 (um milhão, duzentos e dois mil e quinhentos e sete reais e 

quarenta e quatro centavos), a contar a partir de 18 de novembro de 2023 até 18 de novembro de 2024, conforme Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e Transporte.Ass.08/11/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 302/2023 

 

Proc. Adm. Nº 20050/2023– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA, neste ato representado pelo 

seu Prefeito, Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS-BA, pessoa jurídica 

de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.595.187/0001-25. CONTRATADA: COMERCIAL MAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 

11.260.603/0001-49. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de água mineral, visando atender as necessidades das 

Secretarias deste Município de Barreiras- BA. Ass.: 07/11/2023. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato. Valor Global: 

R$ 20.715,00 (vinte mil setecentos e quinze reais). Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 303/2023 

 

Proc. Adm. Nº 20050/2023– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA, neste ato representado pelo 

seu Prefeito, Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- FMED, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 30.667.266/0001-53. CONTRATADA: COMERCIAL MAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 

11.260.603/0001-49. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de água mineral, visando atender as necessidades das 

Secretarias deste Município de Barreiras- BA. Ass.: 07/11/2023. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato. Valor Global: 

R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais). Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 304/2023 

 

Proc. Adm. Nº 20050/2023– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA, neste ato representado pelo 

seu Prefeito, Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARREIRAS, 

órgão de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.250.888/0001-62. CONTRATADA: COMERCIAL MAPEL EIRELI, inscrita no 

CNPJ/MF, sob o n.º 11.260.603/0001-49. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de água mineral, visando atender as 

necessidades das Secretarias deste Município de Barreiras- BA. Ass.: 07/11/2023. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 

contrato. Valor Global: R$ 2.993,40 (dois mil novecentos e noventa e três reais e quarenta centavos). Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5508/2023 

CONTRATO Nº 041-FMS/2023 

ASSINATURA: 08/11/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS 

CONTRATADA: LICITAPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS VETERINARIOS, HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF, sob o n.º 49.542.190/0001-68, com sede na Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 1205 – Loja 04, Bairro Vila Almeida, 

Indaiatuba/SP, CEP: 13.330-655. 

Valor Global: R$ 57.182,96 (cinquenta e sete mil e cento e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO ANIMAL, para atender as necessidades do Centro de Controle de Zoonoses – CCZ, no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras-BA. 

Unidade: 030950 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB  

Projeto/Atividade: 10.305.024.2066 – Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiologia. 

Elemento das Despesas: 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. não vinculadas de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde.  

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE AJUDICAÇÃO 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 08 de novembro de 2023   

Adjudicando o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 009/2023, vencedor a Empresa Oeste Comércio e Gestão  Ltda - 

ME, inscrita no CNPJ: 40.257.142/0001-53, com sede à Rua Presidente João Goulart – 730 – Novo Horizonte  - Barreiras/BA - CEP 47.802-384, com o 

valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 

Barreiras /BA. 08 de novembro de 2023  

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 08 de novembro de 2023  

Homologado o procedimento licitatório referente ao processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 009/2023, processo administrativo n° 

16141/2023 com o objetivo na contratação de pessoa jurídica especializada para a Implantação e Execução da Lei Paulo Gustavo , em atendimento a 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Município de Barreiras –BA  , conforme o Termo de Referência e seus Anexo. 

Barreiras – BA, 08 de novembro de 2023.  

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

26 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 026/2023 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 910/2023, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 026/2023. Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa 

do Ramo para eventual fornecimento de Enxoval Hospitalar, Uniformes padrão SAMU, Vestimentas de Proteção e Identificação de Agentes 

Comunitários de Saúde e de Endemias, destinados às Unidade de Saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Barreiras-Ba. Sessão de Abertura: 

21/11/2023 às 10:00 horas. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1026648. 

Diego Junio Paulino Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 07 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/

